	
	TEMPLATE PËR DËRGIMIN E KOMENTEVE 
	



	Titulli i draft ligjit/dokumenti i konceptit/strategjia ose ndonjë akt në konsulëen publike 
	PROJEKTLIGJI PËR PAGAT NË SEKTORIN PUBLIK   

	Entiteti publik 
	Ministria e Puneve te Brendshme   

	Emri i kontribuesit (organizatë/individ) 
	Dem Rexhepi - Ministria e Shëndetësis   

	Komenti i përgjithshëm 
	Me rastin e përcaktimit të koeficienteve për NJAB-të në radhë të parë u shkel parimi paga e njëjtë për punë të njëjtë , pasi që koeficientet janë ndarë në tri nivele , Ministri , Agjencion dhe Komuna , pa pasur parasysh se cilat janë dallimet në përgjegjësit , detyrat dhe fushëveprimi , kështu që një agjencion me një milion euro buxhet është favorizuar para një komune që ka buxhet me 15-30 milion euro dhe një fushëveprim shumë të gjerë duke përfshirë deri në 30 nënprogram buxhetore të Arsimit me tri programe buxhetor të Shëndetësisë dhe me 12-13 programe buxhetore të Administratës Komunale , kjo as që është marrë parasysh .

Nga rangimi i pozitës së auditorëve me shefat e sektorëve shihet se është degraduar aq shume roli i auditorit të brendshëm dhe është zbritur koeficienti nën nivelin e një shefi të sektorit dhe zyrtarit në pozitën avokatit publik .

Paga e stafit të Njësisë Qendrore Harmonizuese dhe Njësisë të Auditorit të Brendshëm trajtohen në mënyrë të veçantë dhe duhet të jenë të harmonizuara me pagat e auditorëve të Zyrës Kombëtare të Auditimit ( Ligji Nr.06/L-021)


	Komenti ne artikullin specifik ose në ndonjë pjesë të draftit 
	Sipas nenit 17 të ligjit për kontroll të brendshëm të financave publike , pika 1. Auditimi i brendshëm ofron siguri të pavarur dhe objektive për udhëheqësin e subjektit të sektorit publik për përshtatshmërinë dhe efektivitetin e sistemit të menaxhimit financiar dhe kontrollit, si dhe ofron këshilla për përmirësimin e tij .

Sipas nenit 18 në ligjin mbi kontrollin e brendshëm të financave publike ,pika 1. Auditimi i brendshëm në sektorin publik ushtrohet bazuar në standardet e auditimit tëbrendshëm, kodin e etikës, metodologjinë e miratuara nga Ministri i Financave dhe në pajtueshmëri me parimet, si në vijim: 1.1. ligjshmërinë;1.2. paanshmërinë dhe integritetin;

1.3. pavarësinë dhe objektivitetin;1.4. profesionalizmin dhe kujdesin e duhur profesional; dhe 1.5. kompetencën dhe konfidencialitetit.

Sipas nenit 23 , pika 2. Të ligjit mbi kontrollin e brendshëm të financave publike , paga e stafit të Njësisë Qendrore Harmonizuese dhe e Njësive të Auditimit të Brendshëm trajtohen në mënyrë të veçantë dhe duhet të jenë të harmonizuara me pagat e auditorëve të Zyrës Kombëtare të Auditimit.

 

Pra auditimi i brendshëm paraqet një vlerë të shtuar të menaxhmentit pasi që ne mënyre sistematike përmes skanimit të mjedisit të kontrollit i ofron menaxhmentit siguri të arsyeshme lidhur me funksionimin e kontrollit të brendshëm dhe propozimin me kohë të gjitha mangësive lidhur me kontrollin e dizajnuar .

Çështjet si në vijim e manifestojnë arsyeshmërinë e koeficienteve të propozuar si vijim:

l Certifikimet e kërkuara për auditorë në shoqatat profesionale (tri nivele të certifikimit, trajnime specifike, dhe përvoja e kërkuar shumëvjeçare në auditim), ndërsa për auditimet e performances në praktiken e institucioneve supreme të auditimit preferohet edhe staf me tituj të gradave shkencore Mrs dhe PHD;
l Rrezikshmëria dhe kompleksiteti në punë - auditorët gjatë kryerjes së punës audituese hasin në shumë situata komplekse të cilat përmbajnë edhe shkelje ligjesh dhe elemente të mashtrimeve. Dhe, në raste të tilla, reagimet e menaxhmentit dhe zyrtarëve të përfshirë në raste të tilla janë të pazakonshme, të pa kontrolluara, madje edhe me tone kërcënuese. Përveç kësaj auditorët ushtrojnë funksionin e tyrenë kushtet specifike të punës, siç është udhëtimi dhe banimi i përkohshëm i auditorëve në disa komuna/NP të largëta, etj ;
Ne jemi të bindur se, analiza jonë do të kontribuojë në avancimin dhe përditësimin e Projektligjit në fjalë duke propozuar shtojcë të veçantë tek pjesa tekstuale (konkretisht tek neni 42)e këtij projekt ligji.

l Nga propozimet e bëra të koeficientëve për auditorët e brendshëm respektivisht për udhëheqësit e njësive të auditimit të brendshëm vërehet që ndër zyrtar publik ndoshta janë të vetmit zyrtar publik të cilëve jo që nuk ka rritje të pagës por parashihet një ulje e madhe
Nëse mbeten këta koeficient për zyrtarët e auditimit të brendshëm do të jetë rrezik për organizatat buxhetore dhe njësi të auditimit që të mbesin pa auditor sepse;

- për pagë afërsisht të njëjt, zyrtar të auditimit do të kërkojnë pozita tjera në sektore brenda organizatave buxhetore në të cilat përgjegjësia, vëllimi i punëve dhe angazhimet do të jenë më të vogla,

- një numër mund të shkojnë në sektorin privat, organizata ndërkombtare etj. dhe ,

- të gjitha investimet bëra në në ngritjen e nivelit të auditimit të brendshëm (certifikime ndërkombëtare, kombëtare) të bëra nga Bashkimi Evropian dhe institucione tona për 20 vite do të rrezikoheshin dhe se niveli i auditimit të brendshëm do të kthehet prapa. 


	Personi kontaktues 
	Dem Rexhepi   

	Email kontaktues 
	Dem.Rexhepi@rks-gov.net  



Lista e dokumenteve shtesë
http://konsultimet.rks-gov.net/Storage/Contributions/14-38-20-05102022/Kommentet-per-projekt-ligjin-per-paga.pdf






	
	TEMPLATE FOR SENDING COMMENTS 
	



	Title of the draft Law/concept document/Strategy or other act under public consultation 
	DRAFT LAW ON SALARIES ON PUBLIC SECTOR   

	Public body 
	Ministry of Internal Affairs   

	Name of contributor (organisation/individual) 
	Dem Rexhepi - Ministria e Shëndetësis   

	General comments 
	Me rastin e përcaktimit të koeficienteve për NJAB-të në radhë të parë u shkel parimi paga e njëjtë për punë të njëjtë , pasi që koeficientet janë ndarë në tri nivele , Ministri , Agjencion dhe Komuna , pa pasur parasysh se cilat janë dallimet në përgjegjësit , detyrat dhe fushëveprimi , kështu që një agjencion me një milion euro buxhet është favorizuar para një komune që ka buxhet me 15-30 milion euro dhe një fushëveprim shumë të gjerë duke përfshirë deri në 30 nënprogram buxhetore të Arsimit me tri programe buxhetor të Shëndetësisë dhe me 12-13 programe buxhetore të Administratës Komunale , kjo as që është marrë parasysh .

Nga rangimi i pozitës së auditorëve me shefat e sektorëve shihet se është degraduar aq shume roli i auditorit të brendshëm dhe është zbritur koeficienti nën nivelin e një shefi të sektorit dhe zyrtarit në pozitën avokatit publik .

Paga e stafit të Njësisë Qendrore Harmonizuese dhe Njësisë të Auditorit të Brendshëm trajtohen në mënyrë të veçantë dhe duhet të jenë të harmonizuara me pagat e auditorëve të Zyrës Kombëtare të Auditimit ( Ligji Nr.06/L-021)


	Comments on specific articles or parts of draft act 
	Sipas nenit 17 të ligjit për kontroll të brendshëm të financave publike , pika 1. Auditimi i brendshëm ofron siguri të pavarur dhe objektive për udhëheqësin e subjektit të sektorit publik për përshtatshmërinë dhe efektivitetin e sistemit të menaxhimit financiar dhe kontrollit, si dhe ofron këshilla për përmirësimin e tij .

Sipas nenit 18 në ligjin mbi kontrollin e brendshëm të financave publike ,pika 1. Auditimi i brendshëm në sektorin publik ushtrohet bazuar në standardet e auditimit tëbrendshëm, kodin e etikës, metodologjinë e miratuara nga Ministri i Financave dhe në pajtueshmëri me parimet, si në vijim: 1.1. ligjshmërinë;1.2. paanshmërinë dhe integritetin;

1.3. pavarësinë dhe objektivitetin;1.4. profesionalizmin dhe kujdesin e duhur profesional; dhe 1.5. kompetencën dhe konfidencialitetit.

Sipas nenit 23 , pika 2. Të ligjit mbi kontrollin e brendshëm të financave publike , paga e stafit të Njësisë Qendrore Harmonizuese dhe e Njësive të Auditimit të Brendshëm trajtohen në mënyrë të veçantë dhe duhet të jenë të harmonizuara me pagat e auditorëve të Zyrës Kombëtare të Auditimit.

 

Pra auditimi i brendshëm paraqet një vlerë të shtuar të menaxhmentit pasi që ne mënyre sistematike përmes skanimit të mjedisit të kontrollit i ofron menaxhmentit siguri të arsyeshme lidhur me funksionimin e kontrollit të brendshëm dhe propozimin me kohë të gjitha mangësive lidhur me kontrollin e dizajnuar .

Çështjet si në vijim e manifestojnë arsyeshmërinë e koeficienteve të propozuar si vijim:

l Certifikimet e kërkuara për auditorë në shoqatat profesionale (tri nivele të certifikimit, trajnime specifike, dhe përvoja e kërkuar shumëvjeçare në auditim), ndërsa për auditimet e performances në praktiken e institucioneve supreme të auditimit preferohet edhe staf me tituj të gradave shkencore Mrs dhe PHD;
l Rrezikshmëria dhe kompleksiteti në punë - auditorët gjatë kryerjes së punës audituese hasin në shumë situata komplekse të cilat përmbajnë edhe shkelje ligjesh dhe elemente të mashtrimeve. Dhe, në raste të tilla, reagimet e menaxhmentit dhe zyrtarëve të përfshirë në raste të tilla janë të pazakonshme, të pa kontrolluara, madje edhe me tone kërcënuese. Përveç kësaj auditorët ushtrojnë funksionin e tyrenë kushtet specifike të punës, siç është udhëtimi dhe banimi i përkohshëm i auditorëve në disa komuna/NP të largëta, etj ;
Ne jemi të bindur se, analiza jonë do të kontribuojë në avancimin dhe përditësimin e Projektligjit në fjalë duke propozuar shtojcë të veçantë tek pjesa tekstuale (konkretisht tek neni 42)e këtij projekt ligji.

l Nga propozimet e bëra të koeficientëve për auditorët e brendshëm respektivisht për udhëheqësit e njësive të auditimit të brendshëm vërehet që ndër zyrtar publik ndoshta janë të vetmit zyrtar publik të cilëve jo që nuk ka rritje të pagës por parashihet një ulje e madhe
Nëse mbeten këta koeficient për zyrtarët e auditimit të brendshëm do të jetë rrezik për organizatat buxhetore dhe njësi të auditimit që të mbesin pa auditor sepse;

- për pagë afërsisht të njëjt, zyrtar të auditimit do të kërkojnë pozita tjera në sektore brenda organizatave buxhetore në të cilat përgjegjësia, vëllimi i punëve dhe angazhimet do të jenë më të vogla,

- një numër mund të shkojnë në sektorin privat, organizata ndërkombtare etj. dhe ,

- të gjitha investimet bëra në në ngritjen e nivelit të auditimit të brendshëm (certifikime ndërkombëtare, kombëtare) të bëra nga Bashkimi Evropian dhe institucione tona për 20 vite do të rrezikoheshin dhe se niveli i auditimit të brendshëm do të kthehet prapa. 


	Contact person 
	Dem Rexhepi   

	Email person 
	Dem.Rexhepi@rks-gov.net  



List of additional documents
http://konsultimet.rks-gov.net/Storage/Contributions/14-38-20-05102022/Kommentet-per-projekt-ligjin-per-paga.pdf






	
	TEMPLATE FOR SENDING COMMENTS 
	



	Title of the draft Law/concept document/Strategy or other act under public consultation 
	NACRT ZAKONA O PLATAMA U JAVNOM SEKTORU   

	Public body 
	Ministrstvo Unutrasnjih Poslova   

	Name of contributor (organisation/individual) 
	Dem Rexhepi - Ministria e Shëndetësis   

	General comments 
	Me rastin e përcaktimit të koeficienteve për NJAB-të në radhë të parë u shkel parimi paga e njëjtë për punë të njëjtë , pasi që koeficientet janë ndarë në tri nivele , Ministri , Agjencion dhe Komuna , pa pasur parasysh se cilat janë dallimet në përgjegjësit , detyrat dhe fushëveprimi , kështu që një agjencion me një milion euro buxhet është favorizuar para një komune që ka buxhet me 15-30 milion euro dhe një fushëveprim shumë të gjerë duke përfshirë deri në 30 nënprogram buxhetore të Arsimit me tri programe buxhetor të Shëndetësisë dhe me 12-13 programe buxhetore të Administratës Komunale , kjo as që është marrë parasysh .

Nga rangimi i pozitës së auditorëve me shefat e sektorëve shihet se është degraduar aq shume roli i auditorit të brendshëm dhe është zbritur koeficienti nën nivelin e një shefi të sektorit dhe zyrtarit në pozitën avokatit publik .

Paga e stafit të Njësisë Qendrore Harmonizuese dhe Njësisë të Auditorit të Brendshëm trajtohen në mënyrë të veçantë dhe duhet të jenë të harmonizuara me pagat e auditorëve të Zyrës Kombëtare të Auditimit ( Ligji Nr.06/L-021)


	Comments on specific articles or parts of draft act 
	Sipas nenit 17 të ligjit për kontroll të brendshëm të financave publike , pika 1. Auditimi i brendshëm ofron siguri të pavarur dhe objektive për udhëheqësin e subjektit të sektorit publik për përshtatshmërinë dhe efektivitetin e sistemit të menaxhimit financiar dhe kontrollit, si dhe ofron këshilla për përmirësimin e tij .

Sipas nenit 18 në ligjin mbi kontrollin e brendshëm të financave publike ,pika 1. Auditimi i brendshëm në sektorin publik ushtrohet bazuar në standardet e auditimit tëbrendshëm, kodin e etikës, metodologjinë e miratuara nga Ministri i Financave dhe në pajtueshmëri me parimet, si në vijim: 1.1. ligjshmërinë;1.2. paanshmërinë dhe integritetin;

1.3. pavarësinë dhe objektivitetin;1.4. profesionalizmin dhe kujdesin e duhur profesional; dhe 1.5. kompetencën dhe konfidencialitetit.

Sipas nenit 23 , pika 2. Të ligjit mbi kontrollin e brendshëm të financave publike , paga e stafit të Njësisë Qendrore Harmonizuese dhe e Njësive të Auditimit të Brendshëm trajtohen në mënyrë të veçantë dhe duhet të jenë të harmonizuara me pagat e auditorëve të Zyrës Kombëtare të Auditimit.

 

Pra auditimi i brendshëm paraqet një vlerë të shtuar të menaxhmentit pasi që ne mënyre sistematike përmes skanimit të mjedisit të kontrollit i ofron menaxhmentit siguri të arsyeshme lidhur me funksionimin e kontrollit të brendshëm dhe propozimin me kohë të gjitha mangësive lidhur me kontrollin e dizajnuar .

Çështjet si në vijim e manifestojnë arsyeshmërinë e koeficienteve të propozuar si vijim:

l Certifikimet e kërkuara për auditorë në shoqatat profesionale (tri nivele të certifikimit, trajnime specifike, dhe përvoja e kërkuar shumëvjeçare në auditim), ndërsa për auditimet e performances në praktiken e institucioneve supreme të auditimit preferohet edhe staf me tituj të gradave shkencore Mrs dhe PHD;
l Rrezikshmëria dhe kompleksiteti në punë - auditorët gjatë kryerjes së punës audituese hasin në shumë situata komplekse të cilat përmbajnë edhe shkelje ligjesh dhe elemente të mashtrimeve. Dhe, në raste të tilla, reagimet e menaxhmentit dhe zyrtarëve të përfshirë në raste të tilla janë të pazakonshme, të pa kontrolluara, madje edhe me tone kërcënuese. Përveç kësaj auditorët ushtrojnë funksionin e tyrenë kushtet specifike të punës, siç është udhëtimi dhe banimi i përkohshëm i auditorëve në disa komuna/NP të largëta, etj ;
Ne jemi të bindur se, analiza jonë do të kontribuojë në avancimin dhe përditësimin e Projektligjit në fjalë duke propozuar shtojcë të veçantë tek pjesa tekstuale (konkretisht tek neni 42)e këtij projekt ligji.

l Nga propozimet e bëra të koeficientëve për auditorët e brendshëm respektivisht për udhëheqësit e njësive të auditimit të brendshëm vërehet që ndër zyrtar publik ndoshta janë të vetmit zyrtar publik të cilëve jo që nuk ka rritje të pagës por parashihet një ulje e madhe
Nëse mbeten këta koeficient për zyrtarët e auditimit të brendshëm do të jetë rrezik për organizatat buxhetore dhe njësi të auditimit që të mbesin pa auditor sepse;

- për pagë afërsisht të njëjt, zyrtar të auditimit do të kërkojnë pozita tjera në sektore brenda organizatave buxhetore në të cilat përgjegjësia, vëllimi i punëve dhe angazhimet do të jenë më të vogla,

- një numër mund të shkojnë në sektorin privat, organizata ndërkombtare etj. dhe ,

- të gjitha investimet bëra në në ngritjen e nivelit të auditimit të brendshëm (certifikime ndërkombëtare, kombëtare) të bëra nga Bashkimi Evropian dhe institucione tona për 20 vite do të rrezikoheshin dhe se niveli i auditimit të brendshëm do të kthehet prapa. 


	Contact person 
	Dem Rexhepi   

	Email person 
	Dem.Rexhepi@rks-gov.net  



Spisak dodatnih dokumenata
http://konsultimet.rks-gov.net/Storage/Contributions/14-38-20-05102022/Kommentet-per-projekt-ligjin-per-paga.pdf






